S. Cypri-
an. de
laps.

S. Hieron.
ap. juon.
Parisin.
To. 4.
Dig.

S. Cyril.
Ep. de mi-
rac. S
Hier. S.
Aug. Ep.
206.

exemplo malo suos liberos ad malum instigant, sed & à bono avertunt, adeoque gaudio exultant cum eos viderint lusibus, choreis, potationibus, voluptatibus addictos. Annon tales sibi ipsi procurant CARCINOMATA VOLUNTARIA? Contra eiusmodi exclamat S. Bernardus: *O durum patrem! O severam matrem! O parentes crudeles! Impios, imò non parentes, sed peremptores, quorum dolor salus pignoris, quorum consolatio mors filij est.* Lacones, ut refert Plutarchus duobus fratribus inter se dissidentibus, patrem eorum multarunt, eo quod simultates in prima ætate nascentes non extinxerit. Deus severè animadvertis in parentes qui negligunt liberos in prima ætate, qui non manuducunt ad bonum, non abducunt à malo. Magna obligatio est parentum, sed facilem eam deberet reddere naturalis in prolem amor si scirent rectè amare liberos suos parentes, & non præponerent transitoria & caduca æternis. Ex hac consideratione olim Concilium Gangrense decrevit. *Si quis suos liberos relinquit, nec eos alit, nec quantum in se est ad convenientem pietatem religionemq; adducit, sed exercitationis praetextu negligit, sit anathema.*

X. Multò vero maius & frequentius periculum imminet liberis à consortio domesticorum, & aliorum quibuscum in tenera ætate versantur, quam à parentibus: & sæpè contingit parentes optimos, & virtutis studiolissimos esse, familiam e contra pessimam & vitiosissimam. Invigilandum itaq; parentibus, nequid proles ab infectis ovibus vitij trahat. Veterum Romanorum in educanda prole morem & normam laudat Quintilianus (id alij Cornelio Tacito adscribunt) Natus inquit filius

*S. Bern.
Ep. 114.*

*Plut. in
Lacon.*

*Conc.
Gangr.
Can. 15.*

*Quintil.
Dial. de
Oratorib.*

in gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum, & inservire liberis. E-ligebatur autem aliqua natu major propinquia, cuius probatis spectatisq; moribus, omnis cuiuspiam familiæ soboles committeretur : coram qua nec dicere fas erat, quod turpe dictu, neq; facere, quod inhonestum factu videretur. Ac non studia modo curasq;, sed remissionem etiam lususq; puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. Sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Cæsaris, sic Attiam Augusti matrem præfuisse educationibus, ac produxisse principes liberos accepimus. Quæ disciplina & severitas eo pertinebat, ut sincera & integra, & nullis pravitatibus detorta uniuscuiusq; natura toto statim pectori arriperet artes honestas. De Mammea etiam Alexandri matre Suidas testatur, quod ita filium educaverit, ut non pateretur eum adiri à quoquam malarum artium artifice, & persuadebat ei ut iam adultus longissimo tempore jus diceret, quo illa occupatione distractus tempus non haberet ad peccandum. Si Patres & matres omnes hac industria uterentur, & quibus facultates suppetunt, etiam probos & castigatae vitæ magistros liberis assignarent, pauciora forent in mundo.

CARCINOMATA VOLUNTARIA.

XI. Sed pro dolor ! si veritatem fateri velimus, & populosiores civitates contemplari, videbimus hoc corrupto seculo ferè omnia contraria : & cum gemitu dicemus, uti allegatus supra Quintilianus : *Nunc natus infans delegatur alicui ancille, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis plerisque vilissimus, nec cuiquam serio ministerio accommodatus. Horum fabulis terroribus teneri statim trudes animi*

Suid. ap.
Sabell.
lib. 6.
Ennacad. 7.

*erudiuntur. Nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante Domino aut dicat, aut faciat; quando etiam ipsi parentes, nec probitati, neque modestiae parvulos assuefaciunt, sed lasciviae & libertati, per quae paulatim impudentia irrepit, & sui alieniq; contemptus. Pudet dicere quod vidimus, quod centies audijmus, nobilis matrona per intervalla revisens urbem ubi filii sub aliena disciplina & modica cura educabantur, plus solicita fuit de catulis Melitensibus quorum copiam alebat, quam de filiis: & prima questio domum ingressae fuit: quomodo valent caniculi, postrema quomodo se gerunt filioli: & scepè de his ne quaestio quidem. Pudet dicere, quomodo matres decennes & duodecennes filios subinde doceant, quæ solis maritis nota esse deberent. Libet exclamare cum Chrysostomo: *Hos ego Patres (has matres) quod nemo tamen me commotius dicere, quam verius existimet, parricidis ipsis immaniores sceleratoresque dixerim.* Dum enim causam præbēt filiorum ruinae, sunt sibiipsis ruina, & dum filios habere volunt CARCINOMATA, ipsis sunt CARCINOMATA VOLUNTARIA.*

Ut quisque filium suum vult esse, ita est.

*S. Chrysostomo
3. adv.
vitup. vi.
te Monast.*

DISCURSUS XXIII.

Dominica XXI. post Pentecosten.

Anthropophagi.

T H E M A.

Et tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. *Math. 18.*

S Y N O P S I S.

I. Populi quidam Indiae humanas carnes vorare soliti Anthropophagi dicti sunt. Similes iis avari qui miseros subditos, viduas, pupillos, & alios excoriant eorumque substantiam devorant, & superant in crudelitate omnes bestias.

II. Ut sapientes decernunt, sapienti lex opum mensuram prescribit, stulto prescribi non potest, sicuti nec Luna vestis confici, aut cani dominus construi.

III. Tales stulti sunt exactores, qualis Evangelicus ille, qui videns sapientem Patrem familias contentum parvo, ipse plus habere voluit & tenens suffocabat conservum. Tales Dom. Pars II.

sunt aliquando Principum ministri assimilati Scyllae & Harpiis.

IV. Deus homini inspiravit suum spiritum, sed ipse sua culpa ferinum assumit, quod Deus ostendit per virgam Moysis que in serpentem versa est, ad insinuandum spiritum ferinum Pharaonis.

V. Conquerebatur de hoc olim Salvianus contra exactores; sed non desunt similes abhuc hodie, qui latrant ut canes, rapiunt ut harpyie, vorant homines ut Anthropophagi.

VI. In horum numero sunt Duxes militum, prefecti annonae, tributorum, vettigalium aliqui officiales, qui ultra debitum & impositum exigunt,

Qq

vel

vel defraudent. Unde vestigium tractationem sibi appropriant dæmones juxta Basiliū, eo quod ipsi collaborarent ad exactiones indebitas.

VII. Ab his omnibus exiget rationem homo Rex, & dum puniet non vocabitur amplius homo sed dominus : uti exegit ab Achab, cuius sanguinem linxerunt canes, ubi linxerant sanguinem Naboth.

VII. Clamabunt ad Dominum oppressores pauperum serd pœnitentia, & non audiatur, sicut Nobilis Hispanus, cui mortem accelerarunt processos oppressorum.

*IX. Et sicut ille qui plus à vi-
dua exigebat quam dederat,
accepta injustâ summa repen-
te substratus ē vita! Meruit
quia Anthropophagus.*

**Et tenens suffocabat eum dicens : Redde
quod debes. Matth. 18.**

I.

Rientalis Indiæ inquilinos ad septentrionem Anziqios dictos humanis carnibus vesci solitos, cœteris gentibus in feritate palmam præripere ferunt. Non enim hostes duntaxat prælio captos, sed & amicos, & consanguineos devorant. Imò sunt apud illos qui gloriæ cupidi, ut videantur mortem contemnere, seipso mactandos & devorandos locant. Unde macella publica apud illos non pecuinas, sed humanas carnes venales exhibent. Idem in ea Americæ parte quam Brasiliam dicunt, ante adventum Lusitanorum consuetum fuisse memorant Historici. Veteres quoq; Hyberniæ indigenas sylvicolas, parentum defunctorum corpora esitasse Strabo narrat. Et D. Hieronymus testatur se vidisse illius gentis quosdam humanæ carnis voratores. Phalarim Tyrannum

*Phil. Pi-
gæffet.
Bis. Ind.
Orient. de
regn. Cou-
gt.*

*D. Hie-
ron. ap.
Sabellic.*

num usq; eo proiectum crudelitatis meminerunt Athenæus & Aristoteles, ut infantes lactentes avide voraret. Taceo Poëtarum figmenta, quibus produnt, quod Lycaon & Tantalus proprios filios Dijs in epulum proposuerint. Taceo plures alios humanæ carnis voratores quos ANTHROPOPHAGOS dicimus. Illos hodie in scenam educam, qui infernalibus avaritiæ stimulis agitati, subditos suos, pauperes, viduas, pupillos, debitores crudeliter exigitant, exfugunt, excoriant, DEVORANT, de quibus per Psalmistam Deus conqueritur : *Qui DEVORANT plebem meam sicut escam panis.* In quæ verba Hugo Cardinalis : *Nota quod non dicit qui DEVORANT substantiam plebis sed dicit plebem meam, quia substantia pauperis vita eius est. Ipsi in crudelitate excedunt & superant omnes bestias.* Typus istorum potest esse hodiernus servus cui remisit Dominus magnam summam : ipse econtra suo conservo non solum non voluit condonare parvam sumمام, sed neq; dilationem concedere solutionis. *Et tenens suffocabat eum, dicens : Redde quod debes. Iste in crudelitate excepit & superavit omnes bestias.* Hoc thema esto nostri discursus, & incipiamus.

II. Inter cœteras quæstiones quas fibi sapientes in convivio apud Plutarchum discutiendas proposuerunt, illa genium Avaritiæ bellè exprimit. Quærebat Chersias : *Quis modus rei faciendæ sit sufficiens :* five quod idem est : *Quantæ cuiq; opes sufficere debeant ? ad ad hæc Cleobulus : Lex mensuram sapientibus prescripsit : ineptis fabulam narrabo.* Aiunt Lunam à matre petijisse ut sibi tuniculam congruentem texeret : ac matrem respondisse : *Qui possum verò, cum te iam plenam, mox in cornua atte-*

*Alben. lib.
9 c. 18.
Arist. lib.
7 c. 6.*

*Psal. 13.
Hugo
Card. in
Psal. 13.*

*Plut. in
Convi.
sap. n. 30.
P. 1. Mo-
val.*

nuatam, rursum dimidio orbe videam? *Sic etiam* (inquit Cleobulus) *bomini fatuo & vitioso nulla mensura opum est: necessitates enim eius subinde cupiditatibus, & fortuitis casibus mutantur.* Additq; aliam fabulam de cane Æsopico, qui hyeme ob frigus se contrahens cogitat de domo paranda, æstate autem cum porrectus dormiat, magnus sibi videtur, neq; necessarium putat magno labore domum construere. *Nonne vides eos, qui modo humiles planè in ardum se cogunt, utpote præcise ac Laconicè vituri, paulo post nisi omnes privatorum regumq; res possideant, excissimare se ob inopiam perituros.* Ita concludit Cleobulus. Et quis non veritati applaudat, quis non detestetur vitium à tot seculis in consuetudinem traductum? sapientes, inquit, lege definiunt sua desideria, stulti nullos terminos habent, quia semper variant; unde modus illis præscribi non potest, sicut nec Lunæ vestes contexi, nec cani domus construi. Et qui sunt isti stulti?

III. In hodierno Evangelio de duobus Exactoribus narratur, unus est sapiens, alter stultus, unus est Dominus, alter servus: Dominus liberaliter remittit debitum, quasi ex lege sapientum cupiditatem augendi rem familiarem definiens: servus autem non contentus sua sorte, liberatus à debito sicut CANIS Æsopicus à frigore, incipit se extenderet ad exigenda credita, ad augendas opes, & deprehensō creditore conservo: *Tenens suffocabat eum:* O genuinam repræsentationem boni Principis, boni Patrisfamilias, sed habentis malos & avaros ministros, quibus uti Lunæ nulla vestis, uti canibus nulla domus aptari possit, qui sicut Harpyiae lucris & commodis suis sed cum detimento subdit-

torum & conservorum inhibere solent. Qua de re monebat Hildebertus Turonensis Principem Angliæ Regis filium, ita ad eum præscribens: *Ex tuis ministris necesse est diuinam metuas indignationem, qui circa pauperes, & sanctuarium Dei, quidquid impie volunt impunè agunt.* Huiusmodi bonos Principes, sed prætos habentes ministros scriptura nunc Scyllam, nunc Harpyias appellat. Etenim Scylla facie humana, sed CANINIS capitibus accincta describitur. Harpyiae vultum habent virginum, ungues autem rapaces. His quidem boni Principes comparantur: ipsi crudelitatem abborrentes, de injurijs proximorum conquerentes: cœterum ministri eorum odoratu prædæ CANIBUS, rapacitate similes sunt unguibus Harpyiarum. Monstrum est vultus virginis, & pedes unguibus aduncis horridi. Monstrum est Manticora bellua Indica, facie homo, corpore Leo, humanas carnes maximè afféctans, ut tradit Plinius. Si vero etiam vultus humanus in ferinum transeat, & non tantum Præfeti, Ministri, Oeconomi sed & ipsi Domini & Magistratus ad violentias ad rapinas, ad excoriations misericorum propensi sint, & cooperentur, non amplius monstrum, sed monstrorum omnium compendium est. *Isti in crudelitate excedunt, & superant omnes bestias.*

IV. Cum Deus crearet hominem: *Inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ.* Quid suavius aut mitius oris flatu? corpus formavit non è duro saxo aut rupe, sed ex molli terra & limo: ut scilicet careret homo omni duritie & asperitate. Id expendens Oleaster inquietabat: *Adverte qualiter Dominus Deus tuus ex intimo suo statu vitam tibi communicavit. Quod intra præcordia tua vitalis Dei status particeps es, quare*

Hildeb.
Turon.
Ep. 59.

Plin. lib.
8. c. 21.

Gen. 2.

Oleast. in
Gen.

ferinum spiritum iratus ut *FERA* emittis? Hoc merito obieceris Præfectis, Ministris, Oeconomis magnorum Dominorum, qui præter voluntatem Dominorum subditos vexant, affligunt, & DEVRANT sicut *escam panis*. Hæc quippe est inhumanitas, & crudelitas quæ prodit in homine non esse divinum sed ferinum spiritum: qualem in Pharaone designabat Moysis virga in serpentem versa ut obseruat Theodoretus: *Quia Pharao crudelitate in Hebreos usus est, ut quod in ipso diuinum erat, belluinium esse declararet, ideo precepit Deus virgam, quā illum flagellaverat, in serpentem mutari ad convincendam illius feritatem.* Et quid agebat Pharao? opprimebat Israëlitas, cogebat eos ad continuum laborem, nullam concedebat requiem. Sic agunt cum subditis multorum Dominorum Præfecti & Oeconomi, dies noctesq; trahunt ad labores, ut à fatigatis, & frustra quiritantibus facilis pecuniam extorqueant, & donativa; ut mirum sit quod virgæ eorum, quibus uti solent ad compellendos subditos non mutantur in serpentes, qui ipsosmet Præfectos devorent.

V. Lamentabatur olim Salvianus Massiliensis de inhumanis & duris exactiōibus Romanorum, à quibus nec sacra loca nec Ecclesiastici immunes fuerunt: quid verò mirum Romanos Ethnicos id egisse? nunc verò Christianos, & qui se tales profitentur idem exercere in Christianos, dignum est admiratione & stupore. Appono verba Salviani: *Quis ergo locus est, ubi non à principalibus civitatum, viduarum & pupillorum viscera DEVENTUR,* & cum his fermè sanctorum omnium? Nam & hos quasi viduas & pupilos habent, quia tueri se aut pro studio pro-

*Theod. q.
9. in E-
zod.*

*Salvia.
Massil.
lib. q. de
prov.*

professionis suæ nolunt, aut innocentia atq; humilitate non possunt. Nemo itaq; tutus est, nec ullus admodum præter summos à vastatione latrocinijs populantis immunitis, nisi qui ipsis latronibus par est in hac conditione. Imò in hoc scelus res de votuta est, ut nisi qui malus fuerit, salvus esse non possit. Annon similia hodie in quibusdam locis per Christianos exerceri conspicimus, ubi postquam subditi tributum Principi debitum, & jura suo domino exactè persolverunt: nihilominus consultò quæsitis causis, & confictis criminationibus, vel ob modicam transgressionem durissimè exagitantur, puniuntur, non jussu aut imperio dominorum, sed insatiabili cupiditate Præfectorum aliorūmq; ministrorum, qui latrant ut CANES, rapiunt ut Harpyiae: & suam inhumanitatem potissimum exferere solent in viduas, pupilos, velut maximè opportunos injurijs, quia se defendere non possunt: atq; utinam non etiam aliquando extenderent suos unguis in Clerum violando & calcando Ecclesiastica jura. Adhuc gravius idem Salvianus detonat in eiusmodi Harpyias, cum ait: *Illud est gravius, quod plurimi proscribuntur à paucis, quibus exactio publica peculiaris est præda: qui fiscalis debiti titulos, faciunt quæstus esse privatos: Et hoc non summi tantum, sed penè infimi: non judices solum, sed etiam iudicibus obsequentes. Quæ enim sunt non modo urbes, sed etiam mancipia atq; vici, ubi non quot Curiales fuerint, tot Tyranni sunt?* Quæ an & quomodo, & ubi potissimum nostris temporibus aptentur, relinquo in medio. Chrysostomi sensum præterire non debo, qui tyrannos inhumanos immisericordes censet lucris continuis inhiantes, & ex alieno malo sibi accumulantes divitias. Ita quip-

*Salvian.
cit. lib. 4.
de prov.*

S. Chrysostom. in Ep. 2. ad Cor. hom. 17.

quippe loquitur : *Est qui non acquirit nisi alius fieri severit, qui lucra non condit nisi alius gemuerit ; cui solum bonum est, quod publicum malum est, dum aut fructus servat, aut annonam captat, aut pretia inflat, aut fœnus exaggerat, dum acquirendi lucra pernocendi exquirit ingenia. Potestne talis misericordiae implere officia, cui pupillorum dulcis est gemitus, & viduarum suavis est fletus ? Potestne misericordia tangi, aut humanitate moveri, cuius avaritiae nec proprium sufficit nec alienum &c. : Qui nulla movetur misericordia & compassione, Tyrannus est, inhumanus est, crudelis est. Iste in crudelitate excedunt, & superant omnes bestias. Bestiae invicem non DEVORANT quæ sunt eiusdem speciei nisi lupi in extrema famis necessitate. Non enim alietus (ut loquitur Hugo Cardinalis) comedit alietum (intellige pullum aquilæ vel falconem) neque canis canem. Et tamen miser homo hominem DEVORAT.*

VI. In horum vero censum refert Basilius etiam militum Duces, tributorum, vestigalium, telioniorum Praefectos : Hugo Cardinalis vero omnes Principum officiales, qui vel curam aliquam vel occasionem habent exactiōnum: imo & Ecclesiarum Praelatos, Advocatos, Officiales, ut ipse loquitur. Hos omnes hodierna Evangelica concernit Parabolæ: omnes aliquando rationem ponent cum domino: & si dure ac inhumaniter tractaverint conservos suos, habebunt severum judicem, quem alias senserunt misericordem Dominum. Verba Basiliij notatu digna sunt ad illud præceptum: *Non furtum facies, ubi ait: Non est intelligendum fures esse solum bursarum incisores vel latrocinantes in balneis: sed & si qui Duces legionum statuti, vel commisso sibi regimine ci-*

*Hugo
Card. in
Pf. 13.*

*S. Basil.
in Caten.
ad Luc.
c. 18.*

civitatum aut gentium : hoc quidem furtim tollunt, hoc
vero vi, & publicè exigunt. Idem agens de vectigalibus
quæ subinde emuntur à terræ Principe, vel
oppignorata suscipiuntur, acutè ait : *Vestigalium
redemptio, cuius fructus aliorum lacrymæ, cuius thesa-
rus aliorum miserie.* Neq; hoc contentus, ut ma-
gis exprimat periculofam huiusmodi mun-
erum tractationem , alibi afferit eam esse pro-
priè diabolicam, si videlicet cum fraude, & pro-
ximorum injurijs exerceatur. Ad illa enim ver-
ba apud Matthæum , quæ dœmones Christo di-
ixerunt : *Quid nobis & tibi?* adiungit Basilius
in persona dœmonum : *Quid nobis & tibi? Te loquen-
tem audiunt Publicani, & nostram vestigalium tra-
ctationem defugiunt.* Ecce dœmones tractationem vecti-
galium, tributorum, teloniorum, exactiorum, su-
am tractationem appellant : quasi ipsi collaborarent
Telionarijs, & alijs similibus exactoribus, *nostram*
(inquiunt dœmones) *vestigalium tractationem.* Er-
go non tantum subinde invisiunt telonia, sed conti-
nuè illis adhærent, & velut quidam officiales substi-
tuti illa tractant ; quomodo ? juxta ingenium suum:
dolus, fraus, deceptio, furtum, rapina sunt inven-
tiones diabolorum : *Isti in crudelitate excedunt, &
superant omnes bestias.* Addo verba iterum Salviani,
de ijs qui eiusmodi officia subinde caro emunt,
*Quid aliud quorundam quos faceo prefatura quam pre-
da?* Nulla siquidem maior pauperculorum est depopula-
tio quam potestas. Adhoc enim honor à paucis emitur, ut
sundorum vastatione solvatur. &c. ut pauci illustren-
tur, mundus evertitur. Notate hæc postrema verba
ut pauci ILLUSTRENTUR : plerumq; enim per
eiusmodi officia emergunt illi quos dicebamus si-

Idem S.
Basil. o-
rat. 35.

Idem S.
Basil. o-
rat. 23.

Salvian.
sup. cit.

miles CANI Aësopico in hyeme in arctum se cogente, qui subinde appetente æstate sese longè latèq; extendunt, & cùm sint nati obscurissimis parentibus, illicè volunt **ILLUSTRARI**, vocari **ILLUSTRISSIMI**; tantum operatur *vettigalium redemptio, cuius fructus aliorum lacrymæ, cuius thesaurus aliorum miserie!* Et per ista uti sapientes possunt advertere *Mundus evertitur*: magnæ & antiquæ familie extinguuntur, surgunt pro ijs Publicani: *Ut pauci illustrentur, mundus evertitur.* Orphani, viduæ, coloni, subditi spoliantur, depauperantur, **DEVORANTUR**, *ut pauci Illustrentur.* &c.

VII. Quid porrò putatis dicturum adhæc *Hominem Regem* de quo parabola hodierni Evangelij? Utiq; : *Serve nequam omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasisti me: nonne ergo oportuit & te misereri conservi tui?* Quando incipit rationem ponere cum servis & remittit debita, vocatur Homo Rex, quia agit mansuetè & humaniter, temperat potestatem modestia & humanitate; sed cum ad correctionem delinquentis se accingit, non amplius homo, sed Dominus appellatur. Non vacat mysterio, quia licet nullus inveniatur Rex aut Dominus qui homo non sit, quando tamen plebit, & vindictam sumit, non agit ut homo, sed ut Dominus. Hinc Philippus Macedoniac Rex, ne forte nimia severitate uteatur in reos, quotidie sibi voluit in memoriam revocari humanitatem, constituto qui sibi aures obtunderet illis verbis: *Homo es tu Philippe:* qui tamen ubi requirebant delicta exuebat hominem, sic faciet Evangelicus homo Rex, contra inhumanos, immites exactores, pauperum, viduarum, & papil'orum oppressores, fulminabit *serve nequam*, & tradet eos

tortoribus: uti fecit jam olim cum Rege Achab, quem diabolica avaritia impulit, ut canina rabie sœviret in Naboth, donec eius vineam raperet; sed suo exitio. Nam sententiam illi per Eliam Prophetam indicavit Deus: *Occidisti, insuper & possederisti. Hec dicit Dominus in loco hoc, in quo linxerunt CANES, sanguinem Naboth, lambent quoq; sanguinem tuum.* Et ita factum est: nam vulneratus in prælio: *mortuus est, & perlatus in Samariam, & linxerunt CANES sanguinem eius.* Ad quæ D. Ambrosius: *Quia pauperis vineam concupierat, nequaquam tantis opibus expletus Imperij, infra omnem incopiam redditus est à Domino. Non qui eius vulnera laciaret inventus est, non qui corpus operiret; defuit circa eum hominum humitas: CANUM successit asperitas; dignos planè ministros funeris avarus invenit.* Nimirum quales ante ministrorum habuit, quorum auxilio opprescit pauperem, tales postea obtinuit executores justitiae, & funeris curatores. Ipsa quoq; Jezabel quæ malo fuerat cooperata, est lacerata à CANIBUS. *Quia Ipsi exactores avari in crudelitate excedunt, & superant omnes bestias.* Et Cassiodorus in hunc sensum aiebat: *Ultra omnes crudelitates est, divitiae velle fieri, de exigitate vendici.*

VII. Minatur illis Deus per Isaiam: *Ve impio in malum: retributio enim manuum eius fiet ei. Populum meum exactores sui spolia verunt. Et vos depastis estis vineam, & rapina pauperis in domo vestra.* Simili ratione per Micheam ait: *Qui COMEDERUNT carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoriaverunt, & ossa eorum confregerunt, & Tunc clamabunt ad Dominum, & non exaudiens eos.* Ad quæ Hugo Cardinalis apponit: *clamabunt ad Dominum op-*

3. Reg. 21.
v. 19.

Ib. c. 22.
v. 38.

S. Amb.
lib. de Na-
both.

Cassiod.
lib. 10.
var. 13.

Isai. 3.

Miche. 3.

Hugo
Card. in
Miche.

pressores pauperum sera pœnitæntia, quia non exaudientur. Imò ne quidem tempus habebunt poenitendi, si diu in malitia perseveraverint: quod accidit Nobili Birvescensi in Hispania. *Hic miris modis subditos opprimebat, nulla humanitate delinitus, nullis precibus flexus.* Si qui non haberent quo darent, jubebantur nudis pedibus per spinas incedere, sèque cruentare. *Misertæ maritorum suorum uxores, convenerunt ad Ecclesiam S. Casildæ Virginis in eius pervigilio, & Deum instantissimis precibus pro auxilio contra inhumanum Dominum exorarunt: sùntque exauditæ earum preces.* Nam illa nocte nobilis ille crepuit, Anno 1121,

*Godfr.
Henscb. ad
9. April.*

*Eccl. 3.
27.*

*Paul. Di-
ac. in vi-
ta S.
Ivent. c.
14. Suri-
us ad 12.
Septemb.*

IX. Nempè *Cor durum habebit male in die no-*
vissimo, uti etiam expertus est aliis inhumanus ex-
actor, de quo in vita S. Iventij Episcopi magni
pauperum & viduarum patroni. Ad hunc accurrit
vidua, dum à creditore quodam premeretur, &
crudelis nummularius duplum ab ea pecuniarum
exigeret, quam dedisset. Vir Dei cognito negotio,
Diaconum suum Exuperantium misit cum vidua
ad creditorem mandans: vade ad eum qui hanc vi-
duam crudeli vexatione opprimit, admone eum
vice meæ postulationis dicens: Pater tuus rogat,
sufficiat tibi quod tuum est; nec exigas quod mini-
mè dedisti, ne id quod habere videris, amittas. Si
autem te audire noluerit; ecce do tibi summam
pretij, porrige ei, & revertere. Jussa sancti illico
implevit Diaconus, accessit avarum creditorem,
sed reperit Marpesiam rupem: non enim ab injusta
exactione se abstrahi passus est. Igitur Diaconus u-
ti mandatum acceperat, pecuniam quam vir Dei
pro vidua miserat, illi porrexit: quam ut primum

accepit, miser exactor corruens in terram exspiravit. *Cor durum habebit male in die novissimo.* Et Psalmista hos intellexisse videtur cum canit: *Viris sanguinum & dolosi, non dimidiabunt dies suos.* Nam Ecclesiasticus explicat quinam sint viri sanguinum: *Panis euentum vita pauperum est, qui defraudat illum, homo sanguinis est.* Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. Coetera divine vos ipsi qui estis ANTHROPOPHAGI.

*Eccle. 3.
27.
Ps. 54.*

Eccli. 34.

DISCURSUS XXIV.

Dominica XXII. post Pentecosten.

Meum & Tuum.

T H E M A.

Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, &
quæ sunt Dei, Deo. *Matth. 22.*

S Y N O P S I S.

I. Felicem judicabat Plato ci-
vitatem à qua excluderetur
Meum & Tuum, felix eti-
am tale coniungim, felix que-
libet communitas quæ bis ca-
ret. Quia talis vita similis est
caelesti ubi non est Meum &
Tuum. Hoc proscribunt, qui

reddunt quæ sunt Cesaris Ce-
sari, & quæ sunt Dei Deo.
II. An hoc licet querebant
Pharisei à Christo, sed depre-
bensi sunt in astutia, quia plus
ille respondit quam quererint.
III. Sic deprehensa est nobilis à
Monacho simplici, coadus
red-

- reddere quæ male acceperat.*
- IV.** Redendum dicit Christus Cæsari quod ei debetur, & postea Deo, quia nisi reddatur alienum mundo, non potest satis fieri Deo. Nam Deus ipse precipit temporali Dominu dandum tributum.
- V.** Non enim dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, idq; de necessitate salutis: nec valet confessio vel absolutio sine restitutione.
- VI.** Unde inter Græcorum errores computatur, dicere quod ex inique ablatis solum pars dari possit Ecclesijs, quia totum reddendum est. Jurarius suo damno didicit, quid sit non restituere.
- VII.** Deo etiam reddendum quod Dei est, anima, pietas, observatio mandatorum, & potissimum si quid Ecclesijs ablatum est.
- VIII.** Si enim Ora punitus est quod arcam tetigerit auxiliij causa, quanto magis direptores Ecclesiasticorum bonorum. Punit Deus similes extingnendo illorum familias, & alias penas infligendo.
- IX.** Uti accidit illi qui bovem Ecclesie devoraverat, factus perpetuo claudus, & quadripes.
- X.** Basilius Macedo in summa necessitate accepta ab Ecclesijs reddenda censuit, & obligavit successores.
- XI.** Godefridus Cappenbergensis Comes cum videret predas agi à suis gemebat, metuens ne pro illis deberet dare rationem Deo, & jubebat rapta restitui. Unde omnibus il lud altè demittendum in peius. Reddite Cæsari, Reddite Deo. Sic eliminabitur MEUM & TUUM.

Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, &
quæ sunt Dei Deb. Matth. 22.

2129 I.

Recit sapientes censebat Plato, qui urbem illam felicem & beatam pronuntiavit, in qua non audirentur hæc voces MEUM & TUUM. Id etiam ad felix coniugium extendit Plutarchus inquiens: *Cui coniugio amor adspira-
verit, primum tanquam e Platonica civitate ejicit vo-*

Plato a-
pud Stob.
ser. 72. &
Plut in
Amatoria.
P. 3 Mor.
§. 42.

ces: **MEUM, TUUM.** Non enim simpliciter communia amicorum, sed corporibus tantum definientes animas vi conducunt, & colliquant, cum neq; velint duo esse, neq; duo se esse censeant. Felix sine dubio & civitas, & coniugium, ubi quod unus habet alter habet, quod unus patitur alter tolerat, quod unus vult, alter anhelat. Si verò superba uxor quæ magnam marito dotem attulit inclamat hoc MEUM est, si læso marito, uxor sine sensu prætereat, si parsimoniae operam dante marito, rem domesticam uxor dilapidet, profectò ibi infelix est coniugium, & dominatur MEUM TUUM. Tradunt Medici (ut est apud Plutarchum) *ictus finistrorum in dextris partibus* sentiri: ita affici ijs que viro eveniunt mulierem par est, atq; adeò vicissim. Divus Chrysostomus doctrinam hanc applicat domibus Religiosis, *Quasi de terra in cœlum, ita ad sancti cuiuslibet viri monasterium de proprijs domibus itur: mundus est locus ille, alta ubi quies atq; silentium est.* **MEUM & TUUM** inde prorsus eliminatum est. Alibi quasi è solo cœlo hac voces exulare supponeret, inquit: *Postquam binc demigraverimus facile compotes erimus eius boni, cum hæc omnia sublata fuerint, ad versa valetudo, morbi, peccandi materia; ubi non est MEUM ac TUUM frigidum illud verbum, quidquid est malorum in vitam nostram inveniens, innumerāq; gignens bella.* Rursum alio loco: *Ubi enim MEUM & TUUM, illic omne litium genus, & contentionis occasio.* Subscribit aureo oratori Martinus Dumensis, ubi ait: *Quietissimam vitam aq; rent homines in terris, si bæc duo verba a natura omnium rerum tollerent MEUM & TUUM.* Scio vos omnes AA. desiderare vitam quietam, & si est serium desiderium, utiq; optabitis etiam scire modum quo-

*Plut. de
coning.
præcept. §.
10.*

*S. Chry-
sof. in Ep.
1. Tim.
bom. 14.*

*Idem S.
Chrysost.
orat. de
S. Philog.
To. 3. op.*

*Idem bom.
33. in
Gen.*

*Mart.
Dumien-
sib de mo-
rib.*

quomodo hæc duo MEUM & TUUM eliminetis: non eget res multis præceptis. Ecce in hodierno Evangelio paucis complexus est ē strinam Christus: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.* Qui hæc duo rite præstat, hic proscripsit à suo animo MEUM & TUUM. Quod ne vanè à me dictum existimetis, non tam aures quam animos attentos huic discursui exhibete.

II. In hodierna Legatione Pharisæorum, quam inito prius Consilio adornarunt ad Christum *ut caperent eum in sermone*, verificatum est quod de Deo Job afferebat: *Aprehendit sapientes in astutia eorum, & consilium prævorum dissipat.* Sphingem agebant, deprehenderunt Oedipum. Existimabant se excogitasse Cornutum Syllogismum, in quo quidquid concederet defendens, in eo caperetur; sed inciderunt in eum, qui dixit: *Omnia Cornua peccatorum confringam, & exaltabuntur cornua justi.* In eo ipso si quidem capti sunt, in quo capere conabantur. *Licet censum dare Cæsari, annon?* versuta quaestio: ad quam si respondisset Christus negativè, illico arguissent reum læse Majestatis, quod postea de illo mentiti sunt accusantes: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, & probibentem tributa dari Cæsari.* Si respondisset affirmative, poterant inferre ergo tu non es Messias, qui promissus es venturus ut liberes populum Dei à servitute & tributo pendendo Gentilibus, ut ipsi putabant. Quid ad hæc Christus? plus respondet, quam petatur; nec laedit Cæsarem, nec suæ quidquam derogat potestati: Et in hoc ipso ostendit se iustissimum judicem, qui tribuit cuique suum. *Reddite:* inquit, *quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.* Nihil illi

*Job. 5. v.
13.*

*Psal. 74.
v. 11.*

Lucæ. 23.

interrogabant de Deo: Christus respondet de Deo simul & de Cæsare. Nihil aliud quærebant illi, quam an liceat dare: ipse respondet non solum quod licet, sed quod debeant: non solum date, sed *reddite*, quorum illud fuisset arbitrij, hoc vero justitiae. Damus enim quæ nostra sunt, reddimus vero quæ aliena sunt, quæ aliunde accepimus. Unde quod quis debet *Reddere*, de eo non potest dicere hoc est MEUM. Confusi tam sapienti responso, non haberunt quod opponerent. *Et audientes mirati sunt, & relicho eo abierunt.*

III. Multa in hoc Christi responso latent mysteria & documenta, quæ sermonem nostrum nimium protenderent. Duo potissimum sunt expendenda *Reddite Cæsari, Reddite Deo.* Cuique suum. Sed in antecessum percipite, quomodo Deus ut elimit net MEUM & TUUM apprehendat sapientes in sua astutia. Narrat Cæsarius rem jucundam & mirabilem, quam à Widone Abate Cisterciensi accepit. Erat forte domus Cisterciensis Ordinis in dictione cuiusdam nobilis parum curantis Deum, quiq; omne TUUM libenter fecisset MEUM. Multis ille modis vexabat Cœnobium per præfatos & ministros suos, annonam, vinum, pecora, usurpando per vim, & rapiendo. Diu ea tyrannis duraverat, & penè lex erat nullum jus esse Monachorum, eorumq; jura sine injuria posse violari. Accidit ut armenta monasterij palam aggressus, non exiguum partem præde instar abduceret. Abbas loci mittendum unum è Fratribus censuit, qui erepta repeteret, sed nulli tantum animi, ut legatione funderetur. Tandem designatus ex obedientia unus inter omnes simplicissimus, qui in abitu quæsijt ex

Cæsar. lib.
6. cap. 2.
Steng. de
Judic. To.
I. c. 21.

Prælato: Quid sibi, si non totum sed pars duntaxat
 eorum, quæ ablata erant, restituatur, faciendum?
 respondit Abbas paucis: *Quidquid REDDIDERIT,
 accipe in nomine Domini. præstat aliquid recipere quam
 amittere totum.* Sic instructus abit, accedit Nobil-
 em, petitionem exponit, repetit ablata. Audit lu-
 pus ovem, & ridet: Video, inquit, mi Pater te esse
 famelicum, prande igitur prius, & tum respon-
 sum accipies. Sed *infirma mundi eligit Deus ut confundat fortia.* Agebat hic nobilis prædo quod Pharisæi
 cum Christo, hi ut caperent in sermone; ille, ut ca-
 peret in facto: sed deprehensus est in astutia sua.
 Non abnuit Monachus esse conviva, in summa sim-
 plicitate memor Abbatis sui præcepti: *Quidquid
 RFDDIDERIT accipe.* Accumbit mensæ, appo-
 nuntur carnes quas ex regula & consuetudine non
 comedebat, sed cùm non dubitaret eas esse ex peco-
 ribus Monasterio ablatis, memor præcepti: *Quid-
 quid REDDIDERIT accipe,* intrepide eas non
 tantùm ad satietatem, sed etiam ultra appetitum
 ingerere institit. Nobilis interim in diversa mensæ
 parte cum uxore accumbens tuburcinantem ob-
 servans, mirari, suspicari, & tacitè violatorem re-
 gulæ condemnare. Absoluto prandio seductum ab
 arbitris Monachum alloquitur: Dic mihi bone
 vir: *Solētne vester Conventus manducare carnes?* Ne-
 quaquam ait Monachus. Quid verò extra clau-
 strum? Neq; domi neq; foris, inquit ille. Jam ratus
 nobilis se in nassa habere hospitem: *Cur igitur tu
 hodie?* Milo mihi factus bovem propè integrum
 devorasti. Reposuit simplex Monachus: Cùm Ab-
 bas me hoc mitteret, præcepit: *Quidquid RED-
 DIDERIT accipe.* *Constatbat mibi carnes appositas
 fuisse*

fuisse mei monasterij : metuebam nihil amplius mibi restituendum nisi quod dentibus arriperem, comedipropter obedientiam , ne omnino vacuis redirem. Hoc responsum simplici & sincero fractum pectus adamantium Nobilis ; & sensit se captum qui captabat, & qui nihil REDDERE proposuerat, jam se REDDISSE advertit. Ergo mutato animo. Vade,inquit, venerande senex, metuo vindictam Dei : Monasterio abacta pecora restituo, & quidquid damni intuli resarciam : quod TUUM est, MEUM non est, sed & quod MEUM est TUUM erit.

IV. Quotsum hæc dicta putatis AA. eo tendunt quo Christi sententia : *REDDITE quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.* Quid sibi vult hic ordo inversus , quod Christus jubeat prius REDDENDUM Cæsari quam Deo ? annon potius dicendum erat *Reddite quæ sunt Dei Deo, & quæ sunt Cæsaris Cæsari.* Nempe qui non REDDIT quæ sunt Cæsaris Cæsari, non potest REDDERE quæ sunt Dei Deo : & qui REDDIT Cæsari, reddit etiam Deo , quia Cæsar in ijs , quæ ad temporale regimen pertinent nobis est loco Dei : Audite super hoc moralizantem S. Ambrosium : *Bene prius quæ sunt Cæsaris reddenda decernit, neque enim potest quis esse Domini, nisi prius renuntia verit mundo.* Addo ego : nisi satisficerit ei, quem Deus loco sui præposuit ; nisi obediverit Principi, cui obediendum præcepit Deus. Egregie nobis hoc documentum inculcat Apostolus cum ait : *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Sc. Non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est. Sc. Ideò necessitate subditi esote, non solum propter iram, sed etiam propter con-*

S. Ambro
in c. 20.
Luc.

Rom. 13.

Scientiam. Ideo enim **T**ributa prestatis : ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita : cui tributum, tributum : cui vettigal, vettigal. Medium ad REDDENDUM Deo quod Dei est inter cetera est REDDERE Caeſari, aliisque Principibus temporalibus quae eorum sunt. Observavit vim verbi **REDDITE** Theophylactus :

Theophyl.
in Luc.

Vide, inquit, quia non dixit **Date** sed **REDDITE** Debitum igitur est. **REDDE** igitur debitum. Custodit te Princeps tuus ab hostibus, vitam tuam pacatam facit, debes itaque ei pro his tributum. Et quidem huius debiti persolvendi Christus ipse exemplum dedit. Nam Capharnai cum esset requisitus Petrus a Telonarijs : *Magister vester non solvit didrachma, idque retulisset Christo : praecepit illicet Christus.*

Vade ad mare, et mitte hamum, et eum pescem qui primus ascenderit tolle, et aperto ore eius invenies statrem, illum sume, et da eis pro me et te. Duo hic insinuantur. Unum promptitudo in persolvendo tributo, quod omnibus subditis convenit. Unde S. Ambrosius in hunc locum ita fatur : *Si censum Dei Filius solvit, qui tu tantus es, qui non putas esse solvendum? Et ille censum solvit, qui nihil possidebat; tu autem qui seculi sequeris lucrum, cur seculi obsequium non recognoscas?* Alterum vero observandum maximè exactoribus. Habebat sine dubio Christus ex elemosynis collectam aliquam pecuniam, ex qua non voluit didrachma solvere, ne quod erat Dei daret mundo, sed misit Petrum pescatum, ut de eo quod ex industria acquisitum erat, solveret. De hoc bonus author : *Quam s&epè tributorum exactores extrabunt ex ore pauperum cibum, ut solvant tributum*

Vega in
cap. I. Ju-
dic. §. 70.

tum. Bonus autem Princeps, qualis fuit Christus Dominus, suorum pecunias in proprios usus non insumit.

V. Reddite quae sunt Cæsaris Cæsari. Hoc dixit Christus ad Pharisæos & eorum legatos qui erant subditi Cæsari, sed idem intelligendum est etiam de alijs Principibus, de quibuscunque dominium & superioritatem Magistratus exercentibus ; ut docet S. Thomas : *Cum principes nostri suo regimine Deo ministrent, à populo debent tributa suscipere, tanquam stipendia sui ministerij.* Imò à fortiori hæc vox REDDITE extenditur ad eos qui quacunq; ratione quidpiam ab alijs acceperunt, vel acceptum retinent : vi, fraude, dolo, incuria, furto : neq; enim dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Ut est communis Theologorum sententia cum S. Augustino. O gravis obligatio ! quæ multos cæteroquin integrimæ vitæ in interitum præcipitat, dum vel REDDENDUM non putant, vel per solam pœnitentiam se arbitrantur satisfacturos. Audiant isti S. Thomam loquentem : *Cum conservare justitiam sit de necessitate salutis : consequens est, quod restituere id quod injustè ablatum est alicui, sit de necessitate salutis.* Atq; adeò non minus de necessitate quam de peccatis pœnitere, in gratia Dei ē vita decedere, quam nemo adipiscitur qui non REDDIT, quæ injustè retinet. *Si res aliena*, inquit Augustinus, *propter quam peccatum est REDDI possit, & non REDDITUR : pœnitentia non agitur sed simulatur.* Frequenta divina mysteria assidue, sacrificio Missæ intersis quotidie, corpus macera jejunis, flagellis, cilicijs, exerce opera charitatis erga proximum, imple ad amissim Dei præcepta, si hoc unum negligas, & aliena possidens non REDDAS suo Domino, incas-

D. Tho. in
Ep. ad
Rom. c.
13.

S. Aug.
Ep. ad
Maced.

D. Tho. 2.
2. q. 62.
a. 2.

S. August.

sum laboras : *Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum.* Neq; tibi blandiaris si in Confessione naetus Sacerdotem ignorantem , vel laxum ei quidpiam immurmures, ac recenseras quantum alios defraudaveris, quantum de alieno retineas : & ille vel supponens te paratum REDDERE, vel oblitus monere ut REDDAS, in confessione te millies absolvat, nulla est absolutio si non REDDIS. Accidit aliquando casus quo pœnitens fassus est Confessario se tria millia alieni sive per fraudem obtinuisse, sive per vim rapuisse, non posse tamen suo Domino facile REDDERE absq; infamia, non esse eum cui subtractum est adeo indigum &c. & Confessarius libertinæ conscientiæ vel exiguae scientiæ injunxit pœnitenti. REDDE saltem meæ Ecclesiæ trecentos pro tribus millibus, eumq; absolvit. Imo nequam absolvit, sed turpissime decepit : hoc enim est ut vulgo jactatur : *furari corum, & calceos dare pauperibus.* REDDENDUM est, quidquid ereptum, & si vel ille eiúsq; hæredes non supersunt, REDDENDUM Ecclesijs aut pauperibus : cœterum prudens Confessarius facile modum inveniet, quomodo ad proprium Dominum revertatur quod ereptum est , si pœnitentis seria voluntas fuerit REDDENDI quod eripuit.

VI. Inter Græcorum errores numeratur quod eorum Sacerdotes non jubeant REDDERE ablata per rapinam vel furtum, sed pœnitentes absolvant , modo partem ablatorum sibi & Ecclesiæ tribuant. Hanc Doctrinam magni nominis Theologi hæresim censem ; & Confessarium Catholicum , qui tale quidpiam suaderet , merito Ecclesiasticis censuris feniendis existimarem : utpote qui pœ-

nitentem exponit periculo damnationis æternæ. Alexander Papa III. quosdam excommunicatos propter detenta bona Ecclesiæ & per Confessarium absolutos, iterum excommunicari mandavit nisi illico restituerent. Optimè siquidem callebat quantum animabus periculi immineat si non REDDANTUR injustè acquisita. Carolus Scribanus solebat dicere; tria potissimum flagitia esse quæ homines in barathrum inferni deturbent. Superbiam, luxuriam, avaritiam, eo tamen discrimine, quod per poenitentiam ex centum superbis quinquaginta, ex centum luxuriosis fortè octoginta, ex centum verò avaris vix tres subinde resipiscant, idque solum propter restitutionem, quam ne faciant, avaritia insatiabilis illos impedit; adeò ut malint multi animæ quam bonorum jacturam facere. Recenset Guilielmus Peraldus de usurario qui duos filios habuit, & deductus ad extrema in confessione monitus à Curato necessarium esse ut restitueret quod iniquè concessisset. Intellexerunt statum parentis etiam filij, & hortabantur, ut Confessario obtemperaret, at ille miserandus: si supervivam mendicandum mihi est facta restitutione eorum, quæ iniquè possideo, si moriar, vobis ad Xenodochium recedendum esset, quia nihil relinquerem. Cui filij: Ne sis de nobis solitus, prospice tuæ saluti. Tacete, inquit ille, potius ad Dei misericordiam mihi respiciendum est, quam ad hominum mercedem, hi enim immisericordes, ille clementissimus est. Atque ita sine restitutione exspiravit. Eo mortuo filij de divisione agebant: alter fano consilio hortabatur fratrem: Restituamus nos ne eadem cum patre poena involvamus: alter verò: Ego usuras

Cod. Va-
tic. lib. 2.
Ep. 99.
Baron.
To. 12.

Car. scrib.
ap. Engel-
gr. Luc.
Evang.

Perald. de
vit. &
virt. To.
2. tr. 4.
cap. 15.

suras non feci, fruar eo quod mihi pater reliquit, de futuro quid sit, nescio. Itaque prior partem suam restituit & incerta erogavit pauperibus factusque est religiosus: posterior duxit in bonis dies suos & obiit. Prior aliquando orans vedit ante se terram dehiscere, & in rogo infernali patrem cum altero filio ardere: Pater filio exprobrabat: Maledicte fili propter te in hunc ignem projectus sum, qui injusta bona conquisiui & retinui ut te ditarum: econtra filius ad Patrem. Maledicte pater propter te damnatus sum; si enim non reliquisses male parta, ego ijs male usus non fuisset. Quo viso animatus alter ad servitium divinum: Patris vero & alterius filij interitus omnes iniquè retinentes aliena permovere deberet ad REDDENDUM, quia non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum.

VII. *Et quae sunt Dei Deo.* Ergo etiam Deo restituendum est? omnino etiam Deo. Variè super hoc dissérunt Patres: D. Paschasius: *Nosmetipsoz REDDITE Deo, quod omnino non potestis nisi vos primò excusat à censu Cæsaris, quatenus deinceps liberis sitis,* & ideo prius REDDIT E quod alienum est. Eu-thymius vero: *REDDE Deo pietatem & obseruantiam mandatorum.* Theophylactus in hunc locum: *Deus dedit tibi mentem illam REDDE ei, juxta mentem operans; dedit tibi rationem REDDE & illam, ne sias brutis insipientibus similis.* Et S. Hilarius: *Deo, quae eius sunt propria reddere nos oportet, corpus, animam, voluntatem, ab eo enim haec perfecta atq; aucta retinemus.* Omnia haec & verissima sunt, & utilissima instructioni fidelium documenta, sed si in illo præcepto: *Reddite quae sunt Cæsaris Cæsari.* non tantum intelligimus tributum & censum solvendum prin-

S. Pasch.
in Matth.

Euthym in
Mattb.
Theoph. in
Lnt.

Hilar in
Mattb.
cap. 25.

principibus, sed etiam REDDENDA ac restituenda esse aliena, dolo, vi, rapina, aut quacunq; iniqua ratione ablata: inquirendum nobis etiam est quid ita Deo debeamus quasi iniquè ablatum & retentum. Certè nihil possimus immediate Deo eripere. Occurrit tamen quod Christus dicebat apud Lucam: *Qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.* Ergo etiam pariter licet dicere: *Qui vobis eripit mibi eripit & eripit ei qui misit me.* Ad quos hoc dictum est? ad Apostolos: ad animalium pastores, ad Ecclesiasticos, quibus sine dubio quidquid aufertur censeri debet esse ablatum Deo: & multò magis siquid aufertur ipsis Ecclesijs habitaculis Dei. **REDDITE quæ sunt Dei Deo.**

VIII. Res sacras olim in testamento veteri attingere profanis summum erat scelus. Oza solum auxiliū ferendi causa arcā tangens corruīt, & expiravit: *Extendit Oza manū ad arcā Dei & tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, & declinaverunt eam; iratusq; est indignatione Dominus contra Ozam, & percussit eum super temeritate, qui mortuus est ibi iuxta arcā Dei.* Si tam severè puniat Deus manus adiutrices, quam severè puniet violatrices? voluit per hoc docere posteros, quam intacta à profanis & sécularibus vellet illa quae Deo sunt consecrata, Ecclesias nempe, & Ecclesiarum ministros. Postquam Saul non exspectato Samuele se ingesserat in sacrificium & sacrificaverat, superveniens Samuel reprehendit eum & avertens se volebat cum indignatione discedere: sed Saul apprehendit *summitatem pallij eius quæ & scissa est.* Non videtur intendisse ut laceraret pallium, sed retinere solum abeuntem, & tamen

*Luc. 10.
v. 16.*

*2. Reg. 16.
6.*

Dom. Pars II.

Tt

ful-

1. Reg. 15.

fulminat super hoc sententiam Samuel : *Scidit Dominus regnum Israël à te hodie.* Ob tam parvum delictum, tam magna pœna ! sed nihil parvum est quod in res deo dicatas committitur. O quoties inter nos Christianos admittuntur quæ non magni aestimantur, & magnas post se trahunt calamitates ! Quod multæ illustres familie magnis opibus, & divitijs fultæ repente subinde vel in extremam deducantur inopiam, vel penitus extinguantur investigamus causas, & non advertimus, quod extenderint manus suas ad res sacras, quod sciderint pallium Sacerdotibus. Possem in hac patria nominare familiam nobilem, cuius maiores ante annos non planè centum cum primis floruerunt, sed unus eorum partim avaritia, partim odio Catholicorum Sacerdotum Beneficium Ecclesiasticum cuius Patronum agebat, ita circumcidit, ut vix nomen Beneficio remanserit. Non multò post eius posteri ad extremam redacti inopiam, non bonis solum avitis cedere, sed ipsa patria excedere coacti sunt, & jam solo nomine nobiles ægrè vitae alimenta habent. Possum nominare aliam familiam Illustrem, quæ ante totidem annos magna audiebat ; è qua unus aliquis eodem Patrocinij titulo Beneficium Ecclesiasticum filio suo velut futuro Ecclesiæ ministro (idest Lutheri porcario) cum ad scholas Wittembergenses mitteretur, attribuerat : qui tamen una cum copiosa prole nondum evolutis triginta annis ita extinctus est, ut ne fama quidem illius supersit. Cavete, iterum dico, cavete qui hoc morbo laboratis : Deus non irridetur : Deus ad arcam profanos non admittit, Sacerdotum pallia impunè scindi non patitur. Cavete ! adhuc adhuc

IX. Quid autem remota consector? Proxi-
ma sunt, recentia sunt, & penè hesterna, quæ vix
non oculis hausi. Fidem tamen habeo fide dignis.
Unum ē pluribus refero: possem digito monstrare
personam, locum, tempus, conscos: sed satis sit
rem adducere. Villanus certæ Ecclesiæ Oeconomus,
seu uti communiter nunc appellamus syndicus, ut
est etiam hoc genus hominum quo stupidius, hoc
lucri undecunque captandi avidius, bovem aluit
spectantem ad Ecclesiam, de quo ipsi ratio redden-
da erat; sed quia redditia ratio coram inscijs, facile
dissimulavit, quod se solum scire existimabat. Er-
go destinatus abdomini Patris familias & familiæ ad
macellum ducitur & *procumbit bumi bos*. Non latuit
res filium ægrotum, qui ob id patrem reprehen-
dens pro responso tulit calumnias. Pater interim
mensæ accumbit, apponitur pars mactati bovis;
glutit, vorat, nudata carnis ossa filio ægro trans-
mittit, *Date, inquit, has reliquias illi cadas veri*. Pen-
etravit cor filij & ægroti acerbè dictum, ut invalef-
cente ægritudine post paucos dies elatus sit ad se-
pulchrum. Eadem hora qua filium sepelivit sacri-
legus fur, ad sylvam vadit, ut ligna fecet; vix coe-
perat: cum fallente iœtu securim in genu proprium
impingit modico iœtu, ut ne quidem dolorem sen-
tiret, adeòq; nec de emplastro cogitaret. Sed ma-
lum die sequenti accrevit, ut lecto affixus adhibitis
diu medicamentis post multas hebdomas vix
surrexerit non bipes amplius ut ante, sed quadru-
pes (nempe quadrupedem voraverat) grallis in-
nixus, quibus adhuc utitur. De poenitentia ipsius
mihi non constat, poenam retuli: vicini agnove-
runt hoc à Deo vindice ipsi evenisse, unde jactant

quasi proverbium : S. Michaëlis (ita vocatur Ecclesia) *bos nostro vicino N. pedem fregit*. Heu me si visideremus multorum Syndicorum & Oeconomorum & Ædituorum conscientias ! Petrus Ecclesiae N. Oeconomus easdem pro Ecclesia fecit expensas eosdem accepit redditus quos Paulus eius successor, & tamen Petrus de residuis numeravit Ecclesiae florenos centum, Paulus econtra facto calculo quali quali ostendit se pro Ecclesia centum florenos amplius exposuisse, quam acceperit. Quis credat hunc esse diversum ab Evangelico servo ? Andreas Oeconomus alterius Ecclesiae habuit paratae pecuniae florenos trecentos spectantes ad Ecclesiam, distribuit illos ad censum suis vicinis : accepit e censu unius anni florenos octodecim, & tamen in rationes Ecclesiae non retulit nisi trecentos. Ubi sunt e censu octodecim ? nempe hi spectant ad propriam industriam : itane vero ubi conscientia ? sero, sero ingemiscet, quando Dominus inclamabit *REDDE quod debes*. Quando dicet hoc non est *TUUM*, sed *MEUM*.

X. Non possum sine magna admiratione legere auream Bullam Alexij Comneni Imperatoris Orientalis, qui cum extrema compulsus necessitate, in sublidium belli Ecclesiarum thesauros accepit, quod fieri posse admittunt Theologi & Canonistæ, huic tamen usurpationi bonorum Ecclesiasticorum causam attribuit calamitatem quas fuerat expertus ; atque ideo sapientissime decrevit : *Quamobrem ut sit erranti medicina Confessio coram Deo & hominibus Imperatoria se majestas prolapsam fateatur, veniamque delictis, quæ temere admisit, ex intimis animi adytis postulat : séque omnia quæ sui sunt Imperij,* di-

divino Numini mancipaturum, eaque viribus imperatoris denuo restituturum pollicetur, que in bodiernum usque diem ab Ecclesijs Deo sacris oblata in publicos usus male versa sunt, si modo que orbem universum exagitat, procella defævierit. Hæc enim persolvenda nibiloscens, quæ privatum aliquod debitum in se recipit, nec se sanctis obseratum Ecclesijs inficiatur. Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris Christiani dogmatis Principibus aureâ bac Bulla legem non minus observandam imponit, quæ si à Deo ipso dictaretur. NE QUIS POST HAC SACRA TEMERE CONTRECTET, etiamsi Cadmea necessitas urgeat. Hæc Comnenus. O saltem quæ clam & injuste ablata & surrepta sunt REDDANTUR! & non tam magni Principes, quæ eorum subditi quicunque duo illa altè in pectus demittant. REDDITE que sunt Cæsaris Cæsari: REDDITE omnia aliena: & REDDITE que sunt Dei Deo! sic quippe MEUM & TUUM ab orbe eliminaretur.

XI. Quia in re sanè excelluit Godefridus Comes Coppenbergensis, qui cùm aliquando videret suos prædas agere & aliena diripere, sic Dominum est deprecatus; obsecro immensam bonitatem tuam bone JESU, ut me ē medio iniquitatis huius eripias, & in die Judicij purum & immaculatum me tibi exhibeas. Scio enim æquissime Judex in meum redundare caput, quidquid à meis delinquitur, & si quid à me dissimulatum fuerit, te id severè vindicaturum. Et accidit ut in diffidio cum urbe monasteriensi quidam ex ministris eius multa extra urbem pecora abigeret, & stante in porta Comite cum præda gloriabundus adventaret. Sed vir pius animo commotus ad famulos conversus: Ite,

*Sur. in
vita. To.
7. die 13.
Jan.*

ait, ad nefarium raptorem, & dicite ne unquam in
meum conspectum veniat, donec satisfaciat ijs quos
præter jus & fas læsit. Etsi enim cives monasterien-
ses nobis in præsens infesti sint, non debuit tamen
temerarius ille homines ruricos & innocentes
sub nostri nominis prætextu vexare. Territus ille
quæ abstulerat anxie REDDIDIT. O si talem nostri
militum Tribuni & Colonelli disciplinam servarent
cum suis : si Judices quando videt factam innocentibus
injuriam, severè castigarent reos ! non ita do-
minaretur in Provincijs , in urbibus MEUM &
TUUM, facile redderent rationem Deo & Cæsari.
Si omnes Judices & Magistratus agerent quod Al-
phonfus Aragonius , remaneret *Cuique suum*,
Alfonso Regi Aragoniæ questus est aliquando
homo villanus contra nobilem militem Gallæciae à
quo per vim sua fuerat exutus hæreditate. Rex de-
latorem ad loci Judicem remisit, qui quod mune-
ris sui erat audivit partes, definivit causam, pro-
nuntiavit contra militem. At ille suæ potentiae fi-
dens risit sententiam Judicis. Iterum ergo villanus
Regem adiit petens Justitiam. Nihil super hoc mo-
ratus Alphonfus equum concendit Toletu Gallæ-
ciam celer properavit : accepta informatione Ju-
dicis Nobilem acciri jussit, & crimen confessum an-
te portam propriæ Nobilis domus suspendi jussit.
Addit Historicus : *Tantus invasit terror omnes magna-
tes ex hoc fatto, videntes zelum & animositatem Regis
in justitia facienda : ut non facile amplius aliena bona
quisquam præsumeret rapere.* Proinde repeto ad
omnes, qui per fas & nefas congerunt MELUM &
TUUM, qui suis non contenti appetunt aliena :
REDDITE Cæsari, REDDITE proximo *Cuiq; suum.*